Об обязательной маркировке
молочной продукции

Уважаемые коллеги!

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 декабря 2020 года № 2099 "Об утверждении Правил маркировки
молочной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения
государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров,
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации,
в отношении молочной продукции" (далее – Постановление № 2099)
с 1 сентября 2022 года вступают в силу требования о передаче
в информационную систему маркировки сведений о выводе из оборота
молочной продукции, подлежащей обязательной маркировке средствами
идентификации, путем продажи в розницу, а также сведений об обороте
маркированной молочной продукции в разрезе количества и кода товара,
передаваемых в составе универсального передаточного документа, посредством
электронного документооборота (далее – ЭДО).

Статьей 15.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена административная ответственность
за непредставление сведений и (или) нарушение порядка и сроков
предоставления сведений в информационную систему маркировки.

Минпромторгом России совместно с ООО "Оператор-ЦРПТ",
являющимся оператором системы маркировки, сформирован перечень
участников оборота молочной продукции на территории Омской области,
не зарегистрированных в информационной системе маркировки (далее
– Перечень), посредством сверки данных, содержащихся в информационной
системе маркировки и в федеральной государственной информационной
системе в области ветеринарии – ФГИС "Меркурий".

✓^

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Красный  Путь  ул . ,  д .  5, г .  Омск ,  644002
Тел. (3812) 35–71–09, факс (3812) 79–09–15

E–mail: economy@omskportal.ru
ОГРН  1045504005436

ИНН  5503078637  КПП  550301001

Главам муниципальных районов
Омской области (по списку)

№ ИСХ–22/МЭК –
На №

№ ИСХ-22/МЭК-6623 от 19.08.2022

mailto:economy@omskportal.ru

2

В связи с вышеизложенным прошу Вас:
- в максимально короткие сроки направить представителя

в Министерство экономики Омской области (далее – Минэкономики)
по адресу: г. Омск, ул. Красный Путь, д. 5, каб. 44 для получения Перечня
с грифом "для служебного пользования". При себе необходимо иметь печать
(штамп) с наименованием администрации Вашего муниципального района
Омской области;

- организовать взаимодействие с хозяйствующими субъектами,
осуществляющими деятельность на территории Вашего муниципального
района Омской области и включенными в Перечень, в целях обеспечения
регистрации в информационной системе маркировки и готовности работы
в данной системе;

- о результатах проведенной работы (по прилагаемой форме)
до 26 августа 2022 года проинформировать Минэкономики для последующего
доведения данных сведений до Минпромторга России.

Дополнительно сообщаю, что на сайте информационной системы
маркировки "Честный знак" в сети "Интернет" по адресу:
https://честныйзнак.рф/business/projects/edo/how-to-start/ представлена
пошаговая инструкция по регистрации в указанной системе. Кроме того,
направляю Вам для использования в работе и доведения до предпринимателей
справочные материалы по вновь вводимым требованиям Постановления
№ 2099, а также по подключению и работе в ЭДО (прилагаются). Подробную
информацию по вопросам маркировки товаров также можно получить
у ООО "Оператор-ЦРПТ" по телефону: 8-800-222-15-23.

Приложение: на 12 л. в 1 экз.

Министр А.В. Негодуйко

Деревянко С.В.,
(3812) 37-40-05

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ
Сертификат 522b201e852cabd0232a80b97af6d2dcf511f87b
Владелец Негодуйко Анна Валерьевна
Действителен с 29.11.2021 по 01.03.2023

https://%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BA.%D1%80%D1%84/business/projects/edo/how-to-start/
https://%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BA.%D1%80%D1%84/business/projects/edo/how-to-start/